tur. De quo textu in sequentibus plura dicemus, nunc ex eo solum colligimus obligationem quæ in ecclesiis est ad hoc munus psallendi divinum officium: nam si non esset talis obligatio, non tanto rigore cogerebantur clerici ad illud munus implendum. Per *matutinum* autem et *vesperinum officium* non intelligitur tantum duæ horæ quas nunc strictâ significatione sic appellamus, sed totum canonicum officium; nam *matutinum* comprehendit omnes horas quæ ante prandium dicuntur, scilicet à matutino vel laudibus usque ad sextam; *vesperinum* verò comprehendit cæteras horas quæ à prandio dicuntur, ac si in vulgari diceretur: *A las horas de la mañana, y de la tarde*. Idem præceptum colligitur ex capite primo de Celebrat. missar., ubi prius datur facultas clerico rusticano anticipandi horas ex causâ, et postea additur limitatio his verbis: *Ita tamen ut horis competentibus juxta possibilitatem, aut à se, aut à scholasticis publicè compleantur*. Supponit ergo hoc esse necessarium ut sub obligatione: et idem colligitur ex capite *Dolentes*, eodem titulo, ibi: *Districtè præcipientes, ut divinum officium celebrent*. Præcipue enim loquitur de hæc publicè celebratione. Ratio denique est quia ad hoc principaliter institutum est hoc officium ut in ecclesiâ publicè dicatur, non pro sacerdotibus seu clericis tantum, sed pro universo populo, ut illi omnes possint assistere et illo frui; ergo necessarium fuit ad commune bonum Ecclesiæ, ut hoc publicum officium sub lege et præcepto constitueretur. Item ad hæc sunt instituta beneficia magnâ ex parte, et de hoc officio maximè intelligitur quod in jure dicitur solet beneficium dari propter officium, cap. *Quia per ambitionem*, de Rescript., in sexto, et cap. *Cum secundum*, extra de Præbend.: nam licet interdum impletur per recitationem privatam, illud tamen est quasi accidentarium, et in defectum alterius. Denique consuetudo Ecclesiæ ad hanc obligationem sufficeret.

3. Dico secundò: Hoc præceptum obligat, quoad ecclesias seculares, ut quotidie fiat hoc officium in cathedralibus et collegiatis, in aliis verò ecclesiis solum diebus Dominicis et festis, nisi aliud habeat consuetudo. Ita docet Turrecremata, dicto cap. ultimo, d. 92, quæst. 1, et idem sentit Silvester, verb. *Hora*, quæst. 10, Angelus, num. 23, Armilla, num. 21, Tabiena, Cajetanus, et prima pars aperte colligitur ex Clement. I, de Celebr. miss., ibi: *In cathedralibus et collegiatis ecclesiis*; et ex aliis decretis citatis, et ex universali Ecclesiæ consuetudinè; et ratio est quia hæc sunt principales ecclesiæ, quæ ad hunc divinum cultum publicum sunt institutæ. Alia verò pars de inferioribus ecclesiis ab eisdem auctoribus asseritur; ex nullo autem jure exceptionem, seu limitationem, vel probationem adducunt, cum tamen quoad ecclesias parochiales contrarium videntur colligi ex dicto cap. 1 de Celebrat. missar., in citatis verbis; nam ibi sermo est de presbytero parochiali et rurali, et tamen ab eo exigitur ut in ecclesiâ publicè horas persolvat. Et ita Innocentius ibi indistinctè id de ecclesiis intelligit. Et Turrecremata etiam id fatetur; sed limitat hoc ad dies Dominicos et festivos. At hæc limitatio non habetur